123456789
BIBLIOTECA DE LOYOLA
123456789
Sala 1 Estante 2 Pláteo. 1
123456789

754

Comprado este libro en 1835 por el
Herrero y Gómez

S.S. M. Orante pro me.

IOACHIMI PERIO-
NII BENEDICTINI COR-
mariaceni de rebus gestis, vitiisque
Apostolorum liber.

¶ Ad beatissimum Patrem Iuliū
tertium Pontificem Maximum.

PARISIIS,
Apud Nicolaum de Guinguant,
in Clauſo Brunello.
CVM PRIVILEGIO.

1552.

Extrait du priuilege.

I l est permis à Nicolas de Guingant Libraire de ceste ville de Paris, de faire imprimer & exposer en vente ce présent liure, intitulé Ioachimi Peronij de rebus gestis vitisque Apostolorum liber. Et defenses a tous Libraires & Imprimeurs de n'imprimer ou mettre en vente ledict liure, sinon ceulx que le dict de Guingant auroit faict imprimer, iusques a trois ans prochainement venans: ainsi que plus à plain est contenu audict priuilege.

signé du Tillet.

BEATISSIMO PA-
TRI, IVLIO TERTIO
Pontifici Maximo Ioachimus
Peronius Benedictinus
Cormariacenus
S.P.D.

VM ipse mecum repu-
to, Iuli Pontifex Maxi-
me, q̄ multi & Graci
& Latini scriptores vi-
tas résque gestas im-
peratorum literarum monumentis mā-
dere & ab hominum obliuione vindi-
care studuerint, non possum equidem
non mognopere mirari, taz: paucos esse,
qui idem officium sanctissimis clarissi-
misque illis duodecim viris, quos Chri-
sti Apostolos Greco sermone, id est legat
os & quasi nuncios, maiorum nostro-
rum instituto nuncupamus, sibi præstan-
dum purauerint. Etenim si tot homines
ad illud officium communis voluptas

EPISTOLA.

atq; utilitas, qua duo in hystoria vel sōla vel maxime spectantur, excitauit, eadem profecto cause, qua hic multò et grauiores & veriores, quam illic omni bus proposita sunt, non solum cundent parēmque hominum numerum, verum etiam plures, ut idem horum causa susciperent ac efficerent, impellere & potuerunt, & verò debuerunt. Nam, ut de oblectatione primum dicam, cum illi quod maximam in eo voluptatem posteris propositam putarent, si quibus armis, quibusque artibus ac rationibus imperatores tam Græci quam Latini vel auxerunt imperium quod initio parvū accepissent, vel quod maximū accepisset conseruauerint, cognouissent sibi in eorum rebus gestis scribedis, studiū diligentia que ponendāmque cesierint: quam amq; queso, quamq; vera cū maxima admiratione cōiunctā voluptatem omnes ex Apostolorum vītis percipere possunt, eos duodecim viuēsos totum penē or-

bem

EPISTOLA.

terrārum, singulos infinitam hominum atque adeo populorum multitudinem ad Christi fidem religione duxisse cognoscant? quanta vero eosdem affici necesse erit, cum illos hoc totum sine vi, sine minis, fraude, insidiis, armis, sanguine ac morte cuiusquam, quibus illis imperia sibi perpererunt, sed adhortationibus, precibus, modestia, continentia, parsimonia, patientia, aliisque virtutibus, id est, ut paucis omnia complectar sermone & opere perfecisse intellecterint? Si enim eorum imperij initium recordando repetere velimus, tria milia hominum a Petro primo sermone, altero, quem non ita multò Post habuit, quinque ab ingrata Deo vita ad gratam sanctāque deduxerimus. Quod si longius etiam progrediamur, in us præsertimque quod diuinis libris continentur, maiorem habent, auctoritatē, quot milia hominū

ā iy

EPISTOLA.

tota Gracia & Asia Paulum sola oratione & voce adiunctis nonis quibusdam iniustisq; operibus sub Christi imperium subegisse dicemus? Quod de ceteris quoque eodem modo iudicandum est. Conferantur nunc si placet, ea omnia quæ ab imperatoribus gesta sunt, quò facilius quantitas in excitanda admiratione, parvendique voluptate disimilitudo, intelligatur. Alius apud Romanos Galliam Romano imperio adiunxit, alius Germaniam dicitur, alijs alias prouincias. An hæc illi sine agro-rum depopulatione, sine urbium euer-sione, sine cœde innumerabilium hominum templorum direptione, iurisque diuini ac humani violatione aut perfec-runt, aut perfidere potuerunt? Ex quibus intelligi potest, quæ aut quorum voluptas sit ea, quæ us legendis paritur, ex quibus maximum animo dolorem omnes capere debent. Quod si nihil tale in Apostolorum expeditionibus reperi-tur,

EPISTOLA.

tur, contrâque hominum salus. Rerum publicarum à miserabili deorum, id est demonum seruitute liberatio, verique Dei religio eorum diligentia procurata & constituta est, certe horum omnium cognitione incredibilis quedam ac vera delectatio pariatur necesse est. De utilitate eadem dici possunt. Si enim omnes eas & legere libenter, & atten-tis animis audire solent, quæ ad se per-tinere intelligunt, legendis autem audiendisque rebus gestis Apostolorū ea cognoscuntur, & discutitur omnia quæ ad summam omnium hominum utilitatem, dignitatem, salutemq; conducunt an non indecorum videtur, hæc tam utilia aut necessaria potius posteris nō tradere, vias autem imperatorum memoria prodere, quæ nec utilitate cum his, nec necessitate, nec vero dignitate comparari villo modo possunt? Nam ve-de hoc quoque aliquid dicam, fuerint sane in illis virtutes quæ eis à scripto-

EPISTOLA.

ribus tribuantur, fuerint in eis bene vi-
uendi exempla, fuerint idem continen-
tes, iusti, sapientes, fortes; at vero illae
virtutes non sunt habenda, praesertim
cum a fide sine qua Deo nihil gratum es-
se potest, scimus et fuerint atque secreta.
Hoc etiam vere dici potest, cum ea fere
qua illis tributa sunt, scriptores vel ig-
norauerint, vel gratiae causa et ad eo-
rum vel aliorum voluptate scripserint,
illos magna ex parte libros suos men-
daciis et vanitatibus reseruisse. Quae
ego omnia si mihi propositum esset, fa-
cile docere possem, praesertim cum sum-
mas eorum qui his temporibus vixe-
runt, virtutes in historia legamus, quo-
rum scelerum ita plerique spectatores
fuerint, ut eos suo testimonio iugulare
possint, non subleuare. At in his duode-
cim viris quos Apostolos ut dixi ma-
iorum nostrorum instituto vocamus, ni-
hil fucatum, nihil fictum, nihil denique
simulatum reperiri potest, sed omnium

EPISTOLA.
verarum virtutem in illis quasi splen-
dor quidam expressus earumque sum-
ma consistit, eiusque rei non hominem
testem habent, sed Christum, id est Deum
qui eos et lucem mundi appellat, et
doctores eiusdem instituit, ut lucem ad
sanctissimam eorum vitam, doctrinam
ad ea que eos aliis tradere iussit, retu-
lisse videatur, Quod si eorum vitam at
que doctrinam Deo grata accepimus
que esse videmus, quid de utilitate exi-
stimare debemus? Legedis quidem veterum
historiis nobis saepe verbum prudenter,
fortiter, moderatè, insteque dictum placet
sed tamè an vita eorum quoru illud est,
ei cōsonat, fuerit ignoramus seper, aut ple-
rius dubitamus, appetere et fere usum ve-
nire videamus, ut oratio pulcherrima
sit hominū, vita turpissima, et ab ora-
tione dissentient: ex quo dicta fere conte-
ni solent. Quae autem ab Apostolis in eo
genere dicta feruntur, ea nobis simili-
ter venire in dubium non possunt, pro-

EPISTOLA.

pterè quod illi & eam vitam traduxerunt, ut ipius comes illorum esset oratio, & eo sermone vñ sunt, illum ut non refelleret vita, sed comprobaret. Hac igitur aliisque talia cogitati mihi vñsum est indecorum maximē, cū non solum imperatorum, sed etiam priuato rum hominū vitas, id est dicta & facta quæ magna ex parte eiusmodi essent quæ dixi, tam multi scriptissent, neminem adhuc ferè extitisse, qui horū sanctissimorum clarissimorūq; virorum res gestas sibi literis mandandas censuerit. Itaque hoc mihi opus suscipiendum esse statui, quod quo maiorem auctoritatem haberet, ea primum de his talibus viris tradidi, quæ diuinis literis ac libris continentur: deinde ea quæ probati auctores, y præsterni qui id genus vi ta quod Christum nobis in præceptis reliquise videmus, magna cum laude et gloria secuti sunt, memoria prodiderūt. Nam si qui fortè tales sunt, qui ea qua

EPISTOLA.

de illis non iam diuine literæ, sed vel Egesippi, vel Irenæi, vel Eusebii, vel etiam Hieronymi aut aliorum eiusdem generis scripta confirmant, contemnenda putant, aut nullius esse auctoritatis censem oportere, aut eodem in numero & loco habenda illa indicant, quæ de illis uniuersa Ecclesia multis iam seculis comprobauit: non video quid verum in historiæ quæ veritatis magistra est, aut sequi ipse possint, aut alius approbandum pro vero tradere. Si enim exempli causa, Acmyly Probi, si Suetoni, Plutarchi, aliorumq; scriptorum historias veras esse, ob eamq; causam retinendas approbandasq; iudicant, horum autem falsas, & idcirco respundas: primum maximam iniuriam cum illis talibus viris tum Ecclesiæ facere videntur, qui horum scripta & Ecclesiæ iudicia minus habere virium ad faciendam fidem, quam illorum censeant oportere. Deinde cum nihil afferre possint, cur illis potius

EPISTOLA.

quam his fides habend. sit, & nos con-
tra graues causas afferre possumus, qua-
re his potius credi oporteat, isto quidem
praeiudicio suo planè declarant, & quâ-
tum ipsorum iudiciis tribuendum sit, &
quid de eis omnes boni existimare pos-
sint. In eodem mihi errorc versari vi-
dentur y, qui quales fuerint apostoli ca-
terique quos sanctissima beatissimæq; vi-
ta opinione clarissimos in cælum hinc
euolasse credit Ecclesia, scire non curant
tenere vero quos se in vita prefiterint
ac gesserint omnes y, qui vel omnino à
religione nostra abhoruerunt, aut eam
quidem coluerunt, sed ei turpitudine vi-
ta quantum in ipsis fuit, tenebras offe-
derunt, sibi laudi esse ducunt. Videndum
est enim, quantum cuique scriptori tri-
buendum sit & fidei & temporis, ut
in eo & locus retineatur, & modus ne-
cessarius adhibeat. Quorum omnium si
ratio habeatur, sicuti cerie imprmis ha-
benda est, non est id quidem dubium,
qui

EPISTOLA.

quin quoniam historia & ad verita-
tem & ad maiores dirigi debet, horum
duodecim virorum sanctissimorum &
ceterorum quorum litteræ diuinæ men-
tionem faciunt, vita primum locuns
tenere debeat proximum, ceterorum
qui s Ecclesia veneratur, tertium, eo-
rum qui a nostro viuendi institu-
to non abhoruerunt, nec ab Ecclesia
coluntur, postremum, eorum qui ab
eodem abhoruerunt. Quæ enim (ma-
lum) ratio est id quod plurisque in
more positum est, primas in hoc gene-
re iis tribuere, quorum res gestæ tra-
duntur, nec tam veræ sint, si modò
sunt, quam cum superiorum omnium
tum vel maximè primorum, nec tan-
tam lucem tamque certam ad vitam
& mores afferre possint? Nec vero si
quis splendide orationis rationem ita ha-
bēdum esse censeat, ut hunc tam necessa-
rium tamque utilem ordinem perverti
continuò putet oportere, audiendus est.

EPISTOLA.

Isto enim pacto fabula, id est rerum falso-
rum fictarumque narratio historie, ve-
ritatis cognitio falsi perceptioni antepone-
tur. Sed de his hactenus. Nunc cur et
eum ordinem quem in exponendis eo-
rum vitis seruauit tenuerim, et ad te
potissimum Iuli Pontifex Maxime huc
libellum misericorditer dicendum est. Ego cu
hos duodecim viros a Mattheo, Marco,
et Luca non eodem ordine nominari
animaduenterem, nec alium ordinem
addendum putarem, eum potissimum se-
cutus sum quem Lucas in euangelio suo
tenuit, nisi quod Paulum commode in-
ter Petrum et Andream interiici pos-
se indicavi, cum eos ab Ecclesia coniungi
cernerem, et Mathiam postremum
tenere locum, quod Iudea proditori care-
ris praeter Paulum iam delectis succe-
serit. Tibi autem potissimum Iuli Pon-
tifex Maxime, horum talium virorum
id est Christi Apostolorum vitas dicen-
das censui, quod sedes Romana, cui hoc
anno

EPISTOLA.

anno prouidentia diuina praefesse capi-
sti semper iam ab initio Apostolica ap-
pellata sit, non ob aliam causam, nisi
quod Petrus princeps Apostolorum pri-
mus eam universamque Ecclesiam re-
xerit. Eum equidem maiestate tua in-
dignum esse scio, sed cum multos scribe-
re de rebus diuinis capisssem, atque hic
unus absolutus esset, eum ad te hoc tem-
pore dum alijs absoluventur, mittere ma-
lui, quam gratulationis officio deesse,
quod omnes boni certatim et votis, et
oratione sequentur. Neque enim mihi
committendum putavi, ut cum illi
eam voluptatem quam incredibilem
ex ista maxima dignitate tua animis
suis perciperet, declararent, velle que
te hunc summum honorem ex tua tuo
rumque id est Christi ovi dignitate ad-
ministrare, ego unus in tanta omnium
laetitia tacerem, necoratione, scripto que
testificarer commune omnium nostrum
gaudium ex co natum esse, quod te dini-

EPISTOLA.

natus delectum esse speremus, ut quæ admodum iam cœpisti, Ecclesiam quam pernicioſis quibusdam opinioneſ quasi tempeſtatibus fluctibusq; iam diu agitatem & perturbatam, tuendam conſeruandamque accepisti, pro ſumma ſapientia et doctrina tua quam cum pari au- toritate Deus coniunxerit, ad eum trā quillitatis pacis que portū, quem tanto- pere omnes quaſi ex lōga nauigatione affirantes tenere cupiant, perducas. Fa- xit Deus optimus Maximus, ut potef- tas et voluntas quas tibi dedit, eos exi- tus habeant, qui et illi maxime gloriae ſint, & Eccleſiae utilitatim, & tibi di- gnitati. Vade Beatiſime pater. Cor- mœriaci quod eſt oppidum Turonum in Gallia Decimo Cal Decem. 1550.

VITA BEATI PE-

TRI APOSTOLI,
Ioachimò Peronio Benedi-
ctino Cormœriace-
no auctore.

SIMO N is qui Pe-
trus à Christo, ut mox
docebimus, appellatus
est, frater Andreæ a-
postoli, Ioanne, ſine
Iona patre natus est in oppido Galilæe
prouincia, quod Bethſaida dicitur. Is
a Christo primum diſcipulus delectus
eft, deinde apofolus, poſtremò ceteris to-
tique Eccleſiae praefectus eſt. Quod que-
admodum ſacrum ſit, ſigillatim expone-
dium censui. Andreas quidem eius fra-
ter, cum Ioanne, qui Coriſtu, baptizauit Ioan. I.
dicentem audiret, Iesum eſſe qui peccata
tolleret, eum ſecutus, apud illum eo ipſo
die commoratus eſt. Poſtridie ſimonem

B. PETRI

fratrem primum inuenit, eique se Christum id est eum quem lex et prophetæ venturum praedixissent, et inuenisse et vidisse dixit. Simon qui hoc experiri vellet, ad Iesum se adducendum curauit, quem ut ille vidit, eum esse. Simonem Ion et filium dixit, eique nomen Petri imposuit quo appellandus esset. Petrus Iesum his gestis sequi non cœpit sed tum denique, cum ad mare Galileæ eum se vocantem audiuist. Cum enim duæ naues ad lacum Genesarenum starent, earimque unamque Simonis erat, Christus consendisset eum, ut a terra paulum subduceret, rogauit. Christus sedens ex nauicula multitudinem docebat: qui ut dicendi finem fecit, Simonem admonuit, ut rete laxaret, ac in mare demitteret. Simon se ac socios tota nocte in pïscatione operam perdidisse dixit, se tamen dicto eius audiensem, rete laxaturum. Quod cum fecisset, pïscium multitudinem ceperunt tantam

Lucæ 5.
Math. 4.
Marci. I.

VITA.

2
tam, ut rete rumperetur, cogeretur que ipse et socii eiusdem nauis alios qui in altera naui erant, rogare, ut venirent, et se adiuuarent. Illi cum venissent, universi utrunque nauem impluerunt, quo quidem pondere penè naues submersæ sunt. Simon autem Petrus qui hoc Christi futatum reputaret, et miraretur, se ad illius pedes infirmitatis conscientis misericordia rogauit ut a se qui peccator esset discederet. Christus Petrum ut bono animo esset admonuit, eique fore dixit, ut homines caperet, id est retibus orationis eos ad ipsius fidem deduceret. Hinc petrus ac socii eius relictis omnibus, Christum ita secuti sunt, ut nunquam postea ab eo discesserint. Itaque cum non ita multò post, mulsi eius discipuli, propter eum sermonem quem ab illo de edendo corpore, et potando sanguine suo habitum preposte accep-

B. PETRI

erant, discenderat, rogaretque Christus duodecim apostolos, num ipsi etiam abire vellent, Simon Petrus unus pro omnibus respondit, Domine ad quem nos conferemus? Verba enim eum vita aeterna habere. Se etiam ac condiscipulos credere, ac cognouisse iam eum esse Christum Dei viui filium. Erant iam tum ex communi discipulorum numero duodecim delecti, quos apostolorum appellauit nomine. Quod cum Matthaeus, Marcus & Lucas exponunt, Petrum primo loco nominant: Matthaeus vero praeterea primum eum vocat. Duodecim autem, inquit, apostolorum nomina sunt haec, primus, Simon qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius, Philippus & Bartholomaeus, Iacobus Zebedai, & Ioannes frater eius, Thomas & Matthaeus publicanus, & Iacobus Alphai, & Thaddaeus, Simon Chananaeus, & Iudas Iscariote qui & tradidit eum. Sed ad alia venia-

Matt. 10

VITA.

mus. Christus cum quinque milia hominum quinque panibus ac pisibus duobus ita satiasset, ut reliquie etiam permulta surperessent, apostolos conscendere nauem, & transmittere, dum multitudinem dimitteret, in suis ipse dimissa turba, solus in montem oratum ascendit, ibique vesper etiam orat. Nauicula autem in qua erant apostoli, in medio mari ita fluctibus iactabatur, ut per ne se euadere posse iam diffiderent: cum Christus recognita, quarta noctis vigilia ad eos venit ita pedibus, ut si terra cundum fuisset. Quem cum ita ambularent discipuli animaduertissent, metu perculsi, clamare, ac visionem esse dicere. Ipse statim ut bono animo essent hortatus est, se esse, ne timerent. Petrus rogare eum, ut si ipse eber, se ad ipsum venire iuberet. Cumque Petrus illius in sua de nauicula descendens, pedibus ingredi cœpisset, exortis vi magna ventorum,

a iii

3

Ioan. 6.
Matt. 14
Marc. 6.

B. PETRI

timuit, iamque submergi incipiebat, cum Christum ut se seruaret, rogauit. Christus autem porrecta manu comprehensum & creptum, obiurgauit, quod de ipsis auxilio & ope diffisus esset.

Matth.16. Christus in agrum Cesariensem nec ita multo post cum discipulis venit. In ipso Marci.8. itinere cum ab eis quaestuisset, quanam Lucae.9. esset hominum de ipso opinio: illique ita respondissent, ut dicerent eum alius Ioannem Baptistam, alius Eliam, nonnullis Hieremiam, aliquibus unum aliquem ex prophetis videri, eos rursus rogauit quemnam illi ipsum esse dicerent. Tum Petrus unus pro omnibus respondebat, eum esse Christum Dei viui filium. Quo ille responso satis declarauit, quantum ei tribueret, quamque verè de illo ipse sentiret. Itaque Christus ipse beatum cum esse dixit, quod ei non caro & sanguis sed pater ipsis qui in caelo est, talem de eo opinionem patesceret atque enunciasset. Eumque Petrum esse professus,

supra

VITA.

supra, & in ea petra ecclesiam suam edificaturum se esse promisit, quam portæ inferorum nulla vi labefactare possent aut euertere. Claves preterea ei se traditurum calorum, id est, cuiusmodi duplarem potestatem, ut quicquid al ligauisset in terra, id ipse ratum in caelo habiturus esset. Eodem ferè tempore amoris summi illius quidem, sed parum considerati signa magistro discipulus ostendit. Nam cum idem discipulus sibi propediem Hierosolymam eundem esse exponeret, ibique fore, ut à pontificibus primisq. ciuitatis irrideretur, consputaretur, verberaretur, interficeretur, ac tertio die ab inferis excitaretur Petrus qui haec ius maiestate ac virtute indigna existimaret, non diuinam prouidentiam charitatemque illius in genus hominum consideraret, eum obiurgauit his verbis, Deus ista prohibeat, hec tibi minime accident. Hoc Christus ita acerbè tulit, ut cum aduersarium vocauerit, eique ut se

4

Ibidem.

a iii

B. PETRI

Sequeretur imperauerit, quod non ea que
Dei essent, verum ea qua hominum spe-
claret. Sexto post die illum Christus una
cum Iacobo & Ioanne eius fratrem in
montem quandam remotis arbitris du-
Matt. 17.
Marc. 9. xit, ubi cum ita illius & vultus immu-
Luc. 9. tatus esset, & vestis, ut ille solis lumen
imitaretur, haec nimis candorem: eodem
puncto temporis Moses & Elias visi
erant cum eo loquentes de morte quam
Hierosolymis perpessurus esset, tum Pe-
trus loci amoenitate, Christique iucundis-
simo illo gratissimoque aspectu captus
& delintus, Domine, inquit, gratus
est hic & commodus nobis ad habitan-
dum locus. Itaque si tibi videtur, tria
hic tabernacula, tibi, Moysi, Elie & sa-
ciamus. Nihil ad haec ille respondit,
tantumque visi sunt illi vocem exau-
dire monetis ut Christum filium suum
charissimum audirent. Quod cum au-
diren, pre metu proni in terram ce-
ciderunt: ad quos Iesus accedens, eis

VITA,

vt surgerent nec timerent, impera-
uit. Illi surgerent cum oculos sustulissent.
prater Iesum viderunt neminem. Caphar-
naum Galilae oppidum Christus docen-
di causatum forte venerat, cum nonnulli
quorum hoc munus erat, ibi tributum
exigebant. Si ad Simonem Petrum ad-
euntes, eum rogabantur num Christus e-
ius magister tributum pendisset. Cum
que ille annuisset, dominum in qua Christus
erat ingressus est, Christus eum oc-
cupans quasiuit, a filiisne sitis reges
tributum exigerent, an ab alienis. Cum
ille ab alienis respondisset, tum Christus
conclusit, liberos esse filios, sed ne
ipsi illis causam sermonis de se afferrent
eum ad mare iussit ire, & hamum ita-
cere, cumque pescem quem primum ce-
pisset auferre, eiusque ore aperto nu-
mum quem inuenturus esset, pende-
re. Idem cum Christum audisset si-
ue docentem, siue admonentem, siue
etiam praeципientem, ut si quis nostra

Matt. 18.
Luc. 17.

B. PETRY

religionis ac disciplinae alteri peccasset,
is primum clam remotisque arbitriis,
ab illo obiurgaretur: si ipsum non audi-
ret, duos testes adhiberet: si ne tum qui-
dem in viam rediret, idem apud eccl-
esiā ab ipso accusaretur: cui si minimè
ille obtemperaret, iam pro alieno a no-
stra disciplina haberetur: quoniam quo-
ties peccanti nobis veniam dare nos o-
porteret, ex Christi oratione non planè
intellexerat: eum rogauit, quoties pecca-
ti sibi ignoscere deberet, & an si se-
pties peccasset, in eo modum statuendū
esse censeret. Christus autem non in se-
ptimo quoque peccato modum se statue-
re respondet, sed in septimo & septuage-
simō, Quo ille responso facile declarauit
quoties cuncte Christiani aliquis contra
nos quippiā aut dixerit, aut scripsē-
rit, aut fecerit toties nos si ex animo ut

Mat. 19. sibi ignoscamus, roget, veniam dare oportet.
Mar. 10. Adolescentes quidam admodum locuples
Luc. 18. ad Iesū adiēs eū, vt viā salutis sibi offe-
deret,

VITA.

6

deret, rogauerat, Christus legis Mosaice
præcepta quæ roganti ille commemoras-
set, eiusmodi esse respondit, vt iis si pare-
ret, vitam & gloriam consequeretur
sempiternam, Quibus cum se ille iam
inde a puerō obtemperasse dixisset: Chri-
stus quiddam illi deesse addidit, quod si
faceret, fore dixit vt perfecto absoluto-
que virtutis munere fungeretur. Hoc
autem in eo positum esse, vt omnia que
haberet, renderet daretque egenibus,
veniensque ipsum sequeretur, Ille qui
multa, vt dixi, habebat, cum de bonis
contemptione ac despiciens verba chri-
stum facere audisset, tristis abiit. Chri-
stus autem cum hoc compreseret, disci-
pulorum animos à diuitiarum & opū
studio hoc modo abduxit, difficile esse
eos qui essent locupletes, in cælum perne-
nire: quoniam facilius esse camelum
per foramen acus transire, quam eum
in cælum conuolare, cuius spes omnis in
opibus acquiesceret, Quod cum illi intel-

B. PETRI

lexissent, mirari & querere cœperunt,
quisnam gloriam sempiternam conse-
qui posset. Ille & hoc in hominibus si-
tum esse negavit, & nihil esse dixit
quod Dei potestatem potentiamque effi-
geret. Petrus verò qui Christum de con-
temnendis deferendisque omnibus ita
differuisse meminisset, ut ei etiam qui
hoc fecisset, si gloriam consequi sempit-
ernam vellet, necesse esset ipsum sequi,
rogare eum caput, quodnam præmium
ipse ac condiscipuli, qui eum contempsis-
re lictisque omnibus secuti essent, ab eo
expectare deberent. Tum Christus iure-
irando confirmauit, ipsos illos qui cum
secuti essent, in mundi renouatione
cum cœpissent iudicare, in sellis duode-
cim sedentes, duodecim tribus Israeli-
tici populi iudicaturos: omnes verò qui
vel dominum, vel fratres, vel sorores,
aut patrem, aut matrem, aut uxori-
rem, aut liberos, aut agros ipsius no-
mine causaque reliquissent, vitam sem-
peternam

VITA.

7
piternam esse consecuturos. Idem in
conuiuio illo ad quod extreum duo-
decim apostolos pridie quam in crucem
ageretur, adhibuit, quantum & Iesu
tribueret, & de se detraheret declara-
uit, quantoque studio ad gloriam aspi-
raret sempiternam. Cum enim Iesus ^{Ioann. x. 3}
abluere eis omnibus pedes ac deter-
gere constituisset, primum à Petro mi-
tium cœpit. Quod ille primum cum &
magistri dignitatem, & suam infirmi-
tatem, & ut ita dicam, indignitatem
consideraret, pati noluit: deinde cum il-
lum dicentem ait: differ si eum non ablu-
ret, nihil ipsi cum eo commercy, nihil com-
mune futurum, tanta animi alacritate
concessit, ut non solum pedes, verum et-
iam manus & caput quo minus ab eo
abluerentur, minimè recusaret. Ea-
dem in cena paulo post, idem Christum
triste perturbatūunque animo animad-
uerterat, eodemque affectum animo i-
psi ac condiscipulis prædicentem audi-

B. PETRI

uerat fore, ut unus eorum ipsum prode ret. Quia illius oratione cum vehemen ter omnes, ut æquum erat, commoti es sent, ipse Ioannem silentio admonuit, ut ex Christo quisnam hoc tantum tā que immane scelus admissurus esset, co gnosceret. Ille in Iesu sūnum capite depo sito, intellexit ad eam hoc crimen per tri nere, cui frustum intinctum Iesus porre cturus esset. Quant a in magistrum fide esset. ibidem ostendit. Nam cum ille om nibus prædixisset, fore, ut ipsi ea ipsa no ñte se deserto discederent, ipse multis ver bis, iterum ac tertium pollicitus ei est, ut ceteri illum desererent, se tamen cū illo pariter antē moriturum, quām tan to scelere se contaminaret. Quod quidē aliqua ex partē tum præstitit, cū paul o pōst, in eo orto qui quid olinis consi tus erat Oliueti dictus est, multitudo om nis generis armatorum qui eum compre Mat. 26 hensuri erant, à defendēdo magistro nō M. tr. 14 deterruit, districtoque gladio Malchus

qui

VITA,

8

qui vim primus inferebat, aurem pre cedit. Itaque solus cum Ioanne postea ex Ioan. 18 apostolis Iesum cū eum vincitum ar mata cohors ad pontifices et pharise os hostes ducebat, usque ad Annæ a des secutus est, sed iam tempus illud ve nerat, in quo Christus ei amicitiae offi cia nulla, morte etiam proposita se pre termisurum pollicenti prædixerat fore, ut antequā gallus ea ipsa nocte ca neret, ter se ipsius esse discipulum negaret. Itaque amor ille quem tam eximi um et singularem præse ferebat, pun eto temporis ac repente ita refixit, et immutatus est ei animus, ut qui tot, ut dixi, armatorum metu deterritus non fuisset paulo antē à defendendo magistro, sum muliercule voce et interro gatione impulsus se illius esse discipulum negauerit, Quod quia metu coactus fecit, non est à magistro quem ipse negaverat, desertus discipulus fecit enim ut statim in viam rediret, ut colligeret, cul

B. PETRI

pānque & confessione tacita agnoscere, & lachrymis dilueret: quem admodum paulo ante ei predixerat, cum se rāgasē patrem exposuit, ne illius fidem deficeret tollīque pateretur. Itaque hac illius pānitentia tam grata Iesu fuit, ut tertio inde die cum ab inferis excitatus Marc.16 eſet, & nominatim vni Petro ſe reuixiſe nunciari voluerit, & ſe ipſe illi cū ſolus eſet eodem die oſtenderit. His ita expositis, ad maiora nunc lexiōrā que veniamus. Ex eis enim id quod adhuc dixi, intelligi licebit. Eo ipſo quo Iesu reuixerat die cum mulieres quedam, iabis Maria Magdalena, ſe ad ſepulcrum Christi prima luce offiſicuſ cauſa contulissent, neminemque vidibſent, ſed modo ſepulcrum vacuum, Magdalena statim ad apostolos veniens, eis nunciavit ſepulcrum mane eſſe, dominūque ſublatū. Petrus hoc nuncio valde conturbatus, vna cum Ioāne curſu eō cōendit. Cūmque illi ita eſſe animaduertifſent, domi

Io.an.20

VITA,

Se receperunt. In quo quidē officio quoniam illi duo ſoli fuerunt, facile intelli-
gi potest, in eis magistri amore maiores vires habuisse, altiusque radices e-
giſe quam in ceteris. Quod autē sequi-
tur, eiusmodi eſt, ut ex eo uno illum ma-
gistro diſcipulum omnium chariſimi
ſuiſe appareat. Forte Iacobo ac Ioanni. Io.an.21.
eius fratri, & Thomae, aliisque nonnullis
coadiuپipulis ſe ad mare Tiberiadis
piſcatum ire dixerat, quibus etiam vi-
ſum eſt eō vni proficiſci. Coſcenſa na-
ue cū totam noctem fruſtra in piſca-
tione coſumpſiſſent, mane Iesu in lito-
re conſtitit eo quidem habitu, ut eum
minime agnōceret. Quarit ille nū quid
cepiffent, quod cum negarent, eis dixit,
ſi rete ad dextrum nauigij latus iace-
rent, fore, ut inuenirent. Paruerunt illi
piſciūque multitudinē ceperunt tan-
tam, ut rete iam trahere non poſſent.
Iohannes animaduertiſo miraculo, Petro
Iesum eſſe dixit. Petrus in mare ſe de-
b

B. PETRI

ieciū alij nauigio terram tenuerunt;
trahentes rete plenum piscium. Cum de-
scendissent, pīscem qui subditis ignibus
coquebatur, & panem vidēt. Iubet eos
Christus pīscēs afferre quos cepissent, cō-
sensāque naue Petrus rete traxit, in quo
cum centum quinquaginta tres essent,
integrum tamen remansit. Ad pran-
dium cū discipulos Christus vocasset
omnes ab eo panem pīscēmque acce-
runt. A prandio Petrum ille rogat, an
se chariore, quām alij qui aderant, ha-
beret, idque fecit iterum ac tertio, cūm
& Petrus singillatim ad rogata etiam
respondaret, & Christus toties ei se o-
nues suas id est ecclēsiā suā committē-
re diceret. Hoc prāter à Christus addi-
dit, eum cū adolescens esset, proficisci
quō vellē solitum fore cum prouecta
etatis fuisset, vt porrectis manib⁹ eum
alius cingeret & duceret, quō minime
vellē. Quia ille sua oratione significa-
uit, quo mortis genere gloriam Deo

VITA.

buturus esset. Idem cūm in cælum Chri-
stus ascendisset, ante missum spiritum,
iam tunc non solum scripturæ sanctæ
mysteria intelligebat, verum etiā eorum
veritatem re & eventu docebat. Cum
enim duodecim apostolos à Christo de-
lectos recordaretur, eum numerū Inde
proditione ac morte & immunitū, &
restituēdum esse ex Davidis psalmis in-
tellexit. Itaq; cūm surrexisset, hoc cōdi-
scipulos docuit, his verbis. Scripturā im-
pleri oportere, quām spīritus sanctus o-
re Davidis de Iuda proditore magistri,
predixisset. Scriptum enim esse in libro
psalmorum, Fiat domiciliū eorum de-
sertum, nec sit qui in eo habitet: & epi-
scopatum eius alter accipiat. Itaque de-
ligendum esse ac sufficiendum in eius lo-
cum unum ex iis, qui semper Christum
vna cū ipsis secuti essent ex eo iam
tempore, cūm à Ioanne ablutus & ba-
ptizatus est, ad eum diem quo in cælū

Aet. I.

b 4

B. PETRI

ascendisset. Hac Petri oratione ceteri apostoli adducti, duos unā cum eo proposuerunt, Iosephum qui Barsabas dicitur est, & Mathiam, orauerintque Deum, ut ostenderet utrum eorum vellet in Iudea de mortui locum succedere.

Act. 2. Cūmque eis sortes dediſſent, Matthia ſorte magistratus & apostolatus obti- git. Paucis pōst diebus, quinquagesimus dies, quem pentecosten Grato nomine appellamus, venit. Eo die cūm ſpiri- tum sanctū Christus discipulis mi- ſiſet, quo completi variis linguis Deum laudarent, eius rei fama innumerabi- les qui ex omnibus nationib⁹ Hieroſo- lyma tum erant, ad rem cognoscen- dam excitauit. Cūmque in eum locum ubi erant discipuli, conueniſſent, ne- móque eſſet qui non illos eo ſermonē uti- eaque lingua loqui perciperet, que re- gionis cuius erat, propria eſſet, partim ſtupor eos inuafit, partim admiratio. Sed tamen nonnulli irridentes eos vino

VITA.

II

onuſtos eſſe dixerūt. Itaq; Petrus unius hanc illorū audaciā & calumniādi libidinem hac oratione reprehendit, falso eos extimare noſtros eſſe ebrios, cum tertia etiam tū diei hora eſſet, eſſe autē hoc ipsum, quod Deus ioculis prophetā voce prædixerat, fore, ut ipſe extremis diebus in omnes homines ſpirituſum ſuū diffunderet, prophetarentq; ac prædice- rent res futuras liberi Hieroſolymitano- rum: conueraſq; oratione ad Hieroſoly- mitanos, eis Iesum dixit virum inter eos signis virtutib⁹ q; à Deo probatum, quem ipſi interemifſet, ab eodem ab in- feris excitatū eſſe, quod eo in loco reti- neri cohiberique minimē potuifſet. Id e- nem Dānidem his verbis prædixiſſe. In ſuper & caro mea in ſe acquieſceſſe, Quonia nō relinques animam meam in inferis, nec ſanctum tuum corruptioni obnoxium facies. Dānidem enim non ipſum de ſe hac dixiſſe, cūm & mor- tuus eſſet, & ſepulcrū illius uſque ad b ij

B. PETRI

eum diem ibi viseretur, sed cum propheta esset, Deum ei iurasse quendam, qui ex illius semine nascetur; in folio illius fessurum esse, hinc eum haec de Christi, ut hoc verbo utar, resurrectione multò antè prædictissime. Eum Iesum à Deo exctatum esse, cuius rei ipsi omnes eius discipuli testes essent. Itaque eum qui sublatus esset in cælum, promissione patris domini illud effudisse, quod ipsi cerneret et admiraret. Et autem in cælum ascendisse David docere, his verbis: Dixit dominus domino meo, sede à dextris, donec ponas inimicos tuos scabellum pedum tuorum. cum David ipse in cælum minime ascenderit. Quapropter hoc sibi persuaderent, Iesum eum, quem cruci suffixissent, et dominum à Deo et Christū esse factū. Hæc cum Petrum peroratē audissent, subiit eos paenitentia, eumque ac certos apostolos rogarunt, quidnam facere eos oporteret: tum Petrus eos hortatus est, ut et eos veteris vite paenite-

VITA.

12

ret, et unusquisque eorum Iesu Christi nomine aqua salutari expiatetur. sic enim fore, ut donum spiritus sancti acciperent. ad eos enim corūmque liberos, et ad omnes qui proœul abessent, quos quidem dominus vocasset, hanc promissionem pertinere. Alii etiā verbis plurimis eos hortatus est, ut se ab eo hominum genere qui Christum in crucem egissent, abducerent, atque secesserent. Valuit apud tria milia hominum haec Petri oratio, omnésque aqua salutari abluti expiatique sunt. Multò etiā plures, nec ita multò post, ad nostram fidem religionemque deduxit. Is enim una cum Ioanne in templum orandi causa ad horam nonam veniebat, cum claudus et paralyticus quidam, quem morbus is ex utero matris invaserat, portaretur: ut quemadmodum quotidie solitus erat, ante ianuam templi que speciosa dicebatur, positus, aliquid ab iis qui introirent in templū acciperet. Is ergo cum Pe-
b my

B. PETRI

et Ioannem intreuentes animaduer-
tisser, eos ut sibi aliquid largirentur ro-
gare capi. Quem cum illi intueretur, Pe-
trusq; eum in ipsis oculos conydere insis-
set, ille paruit, quod se ab eis pecuniam
accepturum esse speraret. Sed cum Petrus
sibi argentum esse negasset, hoc se illi da-
re quod haberet, dixit, imperavitque ut
Iesu Christi Nazareni nomine se in pe-
des erigeret, atque ambularet. Se erigit
ille statim, et in templum regale ingre-
diens, Deo gratias agit, quod tanto ad-
miracioni fuit omnibus, ut maximus
concurrus factus sit populi in porticum
Salomonis ad Petrum et Ioannem, cum
ille eos teneret. Quam multitudinem
ut vidi Petrus, nihil esse dixit quod
mirarentur, aut in se et Ioannem ocu-
los conycerent, quasi vi sua atque au-
toritate fecissent, ut ille incederet. It-
sum enim esse quem et illi deditum plati libidini, dimisso liberatoque scel-
sto homine, interfecissent, et Deus ab-

VITA.

13
inferis excitauisset, cuius fide et no-
mine is quem cernerent ac nossent, si-
nus esset et incideret. Scire se hoc ab
illis imprudentia esse factum, quemad-
modum erant ab eorum magistratibus:
quod autem omnium prophetarum ser-
mone predictum esset Christu esse per-
fessurum, ita absolutu esse a Deo. Qua-
re eos facti peniteret, ipsique in viam
redirent, ut eorum peccata eluerentur.
Multaque alia in eandem sententiam
ipse et Ioannes dicebat, cum sacerdo-
tes et magistratus templi atque sadu-
cii interiuenerunt, qui in exitis manibus
comprehensoros eos in custodiā in crastini
tradiciderūt, quod moleste ferrent, do-
ceri ab eis populu, et Iesu exemplo et
nomine induci mortuorum resurrectio-
nem. Quinque autem milia hominum
qui haec audierant, eis crediderunt. Po-
stero die dum Annas et Caiphas aliqui
sacerdotes et scribae conuenissent, eos
producere iubent, ab eisque requirunt, cu-

B. PETRI

ius hoc nomine fecissent. Petrus spiritus sancti plenus, hoc scire omnes qui adfessent oportere dicit, si ab ipsis queratur in iudicio, cuius nomine curatus esset is de quo ageretur, curatum cum esse Iesu Christi Nazareni nomine, quem cum cruci suffixissent, Deus a mortuis exsustasset. Hunc esse lapidem, qui cum ab eis edificantibus improbatus esset, ad anguli caput sit accommodatus, neque in alio spem salutis esse collocandam. Neque enim nomen aliud esse in terra datū hominibus, quo omnibus salutem dari oporteat. Illi cum Petri & Ioannis, quos idiotas & ignaros esse scirent, constantiam tantam cernerent, & virtus eorum magnam eis admirationem attulit & oratio. Cumque hominē qui curatus fuerat,stantem cum eis videbant, nihil habebant quod contrā dicerent. Secedere tamen eos extra concilium paulisper iuaserunt, ut inter se quid faciendum esset constituerent. Rem esse ita-

Ibidem.

VITA 14
clarum eorum illustrem dicit, ut eam ipsi iam negare non possent. Itaque hoc tandem placere, ut deinceps loqueretur aut docerent Iesu nomine. Quod cum eis imparent, illi responderunt: si aequum esset diuinio iudicio, eos potius quam Deum audire, ipsi viderent, se ante non posse de iis quae vidisset & audiisset non loqui. Eos tum cum minis dimiserunt, cum nullam satis iustam causam animaduerionis inuenirent. Discipulorum omnium eiusmodi erat vita institutum, ut nec quisquam eorum quicquam haberet ut suum: & si qui eis se adiungerent, omnia qua possideret vendere, preciumq[ue] ante apostolos poneret. Vir autem quidam Ananias nomine cum ibidem, sapientia uxore sita, cum agrum vendi disset, multumque de precio detraxiisset uxore conscientia, partem quendam afferens ad pedes apostolorum posuit. Quod cum Petrus spiritus sancti permissione cognoscisset, ab Ananiae quæsivit, cur a Sara-

Act. 4.

B. PETRI

na impulsus, spiritui sancto meritus es-
set, fraudassetque de agri precio, cu prae-
serfim maneret ei, vendit aq posseſſio in
illius esſet poreſtate. Neq enim eum mé-
ritum esse hominibus ſed Deo. Hac cu
Ananas audiret, cecidit, & ſpiritum
edidit. Quæ res omnium animos vehe-
menti metu perculit. Vix autem trium
horarum ſpatium interceſſerat, cu ſap-
phira eius uxor huiniſ reignara, introi-
uit. Eam Petrus rogauit, an tanti agris
vendidiſſent quæ cum annuſſet, repre-
henſaq esſet ab illo, iſſe verbis quibus
vir eius ſtatiſ id quod ei Petrus praedi-
xerat, cecidit mortua. Quantuſ autem uis
in eo curandoru morboru fuerit, quan-
tique omnium de eo in hoc genere opini-
o, hinc intelligi licet, quod cum omnes
agros & debiles in viis quibus iter fu-
eturum eum ſperarent, poſuiffent, non
expectabant, dum eos ipſe tangeret, ſed
uim in eius umbra tam inesse pura-
bant, ut ſe ac ſuos liberatum iri conſi-
Ibidem.

VITA. 15

deret, ſi ea ad ipſos perueniret. Quæ eos
ſpes minimè ſeſellit. Omnes enim qui tu-
eſ finitimus oppidis Hierosolymam vene-
runt aut delati ſunt, Petrus ſanitati pri-
ſtine reſtituit. Aeneam etiam quen-
dam, qui annis octo iacerat in grab-
bato paralyticus, Lyddæ curauit, quod
cum Lyddenses & ſaronenes compe-
riſſent, ad Christianam religionem de-
ducti ſunt. Quinetiam mortuos excita-
uit in ijs Tabitham que Dorcas dicitur
Hac Ioppe habitabat, mulier cum vir-
tutibus omnibus, tum liberalitate in e-
gentes perdiſta. Cum autem ex morbo
interiſſeret, diſcipuli qui Ioppe erant,
iſſis duobus Lyddam, quoniam haud
procul inde aberat, Petrum rogaunt, ut
ad ſe venire ne grauaretur. Venit ille,
circuſtant eum omnes vidua flentes,
et que uestes oſtenderunt, quas iſſis Dor-
cas ſaceret. Electis foras omnibus, ipſe
orat, conuerſuſque ad cadauer, Tabit-
ha inquit, ſurge illa cotinuo oculos ape-

B. PETRY

rit quam sua manu erecta, sanctis ac vi-
duis viuam reddidit. Cuius miraculi
fama cum tota urbem peruasset, mul-
ti crediderunt. sed eò unde digressus
sum, reuertor. Simon quidam erat in
quodam oppido Samaritanoru, magi-
cis artibus & rationibus eruditus. Is
cum longo tempore ante aduentum Phi-
lippi, qui fuit ex septem diaconis unus,
samaritanos suis illis artibus prestigis
que ita captasset semper, ut illum vim
magnam esse Dei dicerent: tamen Phi-
lippo multa de regno Dei ibi differenti-
cum multi assentirentur, ipse etiam assen-
sus est, aquaque salutari expiatus, cum
sequebatur. Apostoli autem qui erant
Hierosolyma, cum Samariam discipli-
nam nostram approbasse audissent, eò
Petrum Iohannemque miserunt, ut Sa-
maritani oratione eorum, manuimque
impositione spiritum sanctum accipe-
rent. Simon quem Magum paulò an-
te fuisse diximus, cum ita spiritum san-

Att. 8.

VITA.

16

Etium dari ab apostolis cerneret, conten-
dit ab eis ut precio ad hanc vim & po-
testatem perueniret. Petrus qui scelus ho-
minis perfectum haberet, Pecunia, in-
quit, tua tibi sit exitio, quod Dei munus
pecunia constare, querique existima-
sti. Itaq; eum admonuit, ut ipsum istius
sceleris paeniteret, Deumque ipse roga-
ret, si forte hoc animi tam peruersum
præposteriorum iudicium remitteret. Ille
apostolos orauit, ut dominu causa sua
rogarent, ne quid eorum qua dixissent,
ei contingere. Petrus Ioppæ apud st. Ibid. 9.
monem quendam sutorum, eo tempore, & 10.
quo Thabitam mortuam excitauit, ha-
bitabat. Paucis interiectis diebus, qua-
dam ei viso hora diei sexta cum es-
siret, & cibum capere vellet, hoc modo
oblatum est. Cælum apertum visus est vi-
dere, ex eoque linteum magnum quatuor
initius & oris in terram demitti, in quo
essent omnia genera quadrupedum ser-
pentium, & volucrum. Secundu est tun-

B. PETRI

vas siue admonetis siue imperantis, ut ea occideret & comederet: cùmque negasset ille se vult re vesci posce, quæ immunda sacrâque esset, tum vocem audiare vîsus est dicensis, quod Deus consecrasset & expiasset, id ne profanum dicereret. Quod cum iterum ac tertio factum esset, vas illud speciem lintei preferens, in cælum receptum est. Petrus cum se collegisset, cogitare ac reputare secum cœpit, quidnam visto illa portenderet. Interea & viri tres missi à Cornelio centurione cohortis Italicae, ad ianuam Simonis futoris perueniunt, qui euocatis nonnullis queruntur, Simon Petrus ibi habitaret: & spiritus eum admonuit, esse tres qui eum vellent, cum quibus proficiere dubitares, quid eos ipse misisses. Itaque descendens, ultrò eis se obruit, dixitque eum esse se quem querrent, rogauitque quid venissent. Illi se à Cornelio Centurione viro prob-

VITA.

17

bo cuius de virtute & liberalitate in egentes Iudai omnes testarentur, miseros esse dixerunt, quod angelus sanctus eum admonuisset, ut illum accersendum curaret. postero die vna cum illis profectus, sequenti Casaream peruenit. Cornelius conuocatis necessariis & amicis eos expectabat. Itaque ut eum appropinqua recognouit, ei obuiam prodit, misitque se ad pedes eius ut illum adoraret. Quod ille facere, cùm se etiam hominum esse diceret, prohibuit. Domum vna cum eo loquens cùm intrasset, ut multos qui conuenissent vident, eos certo scire dixit, nefes esse viro Iudeo societate coniungi cu alienis aut ad eos accedere. sed quoniam Deus ipsi ostendisset, neminem hominem profanum aut immundum esse habendum, propterea accersitum se non grauare venisse. Hinc querere cœpit, quamobrem ab eis accersitus esset. Tum Cornelius quatuorduo ante exposuit, cùm solus do-

c

B. PETRI

misiue hora diei nona oraret, virū quē
dā veste cādida ornatū ita visum esse
qui orationem ipsius & elemosinas
Deo acceptas gratias diceret, ac mone-
ret, ut ipse Ioppa Simōne Petrum accerse-
ret: itaque, se gratias illi agere dixit, quod ve-
nisset. & simul se paratos ad audiendū
id omne quod ei à domino praeceptum
esset. Petrus cūm hac audisset, sibi com-
pertum esse dixit, nullius rationē à Deo
potius quam alterius haberi, sed acce-
ptos gratias illi esse omnes apud omnes
gentes, qui cum timeant, iusteque vixe-
rint. Verbum misse Dum filiis Israē-
liticis quod pacem Iesu nomine nuncia-
ret, eum esse dominum omnium. Eos sc̄i-
re verba habita esse ab illo per uniuersi-
tam Iudeā, quibus à Ioannis baptismo
intellectum sit, Iesum à spiritu sancto
vñctum esse, eundemque omnes qui à
diabolo oppressiſſent, pro sua benigni-
tate curasse, cum Deus in eo inesset.
& cum eo versaretur, se ac condiscipu-
los

VITA.

18

los testes esse eorum omnium, que ipſe
in Iudea Hierosolyma que fecisset. Eum
cum Iudei cruci suffixiſſent, tertio die
à Deo ab inferis excitatum esse ostend-
ſūnque non omniū populo, sed ipſis qui
a Deo prouisiſſent, conuiuioque ab eo
adhibiti una cum eo ediffiſſent atque bi-
biffiſſent, cūm à mortuis excicatus effet.
Eundem eis imperasse, ut populum do-
cerent, ac diceret pro testimonio, ipsum
a Deo viuorum & mortuorum datum
esse iudicem, Eum prophetas omnes osfe-
dere, cuius nomine omnibus qui ei crede-
rent, errantibus & peccantibus venia-
daretur. Non dum finem dicendi fe-
ceperat, cūm spiritus sanctus in eos descen-
dit, qui eum audiebant. Quos cūm lin-
guis loquentes, & Deum laudantes
cernerent, Iudei Christiani qui cum
Petro venerant, obſtupuerunt, quod mu-
nus spiritus sancti ad Gentes etiam per-
tinaret. Tum Petrus eos Iesu Christi
monime baptizandos expiandiſſque cu-
cūm

B. PETRI

rauit. Hierosolymam cum Petrus paulo post adiisset, Iudei qui nostram disciplinam comprobassent, eum graui- ter obiurgarunt, quod ad homines qui praeputium haberent, diuerteret. Quibus cum rem omnem ordine narrasset, ita in eius sermone acquieuerunt, ut Deo gloriam tribuerent, quod etiam Gentibus penitentia locum ad vitam dedit. Isdem ferè temporibus Herodes rex Iacobum Ioannis fratrem securi ferendum curauit. Quod cum Iudeis probari ac placuisse cerneret, Petrum etiam comprehendendi insit, & in vincula coniuci, iis ipsis diebus, quibus Iudei panibus fermento confessis vesci non solent, ut eum post Pascha populo produceret. Ecclesioto illo tempore Petrum precibus suis Deo commendare non desistebat. Nocte autem quam is dies sequebatur, quando Herodes productus erat, Petrus inter duos milites vincitus catenulatus

OITA.

19

duabus dormiebat, & custodes ad ianuam carcerem custodiebant, cum Dei angelus presto fuit, qui excitato Petro, ut surgeret, vestemq; sibi sumeret, seq; sequeretur, imperauit. Ille catenis re- pente è manibus elapsus, sic eum se- qui cepit, ut sibi visum oblatum existimaret. Nec verò ab ea erratione ante liberatus est, quam præteritis pri- mis & secundis vigilibus, portaq; Ferrea que eis ultro aperta est, quæ eadem ad urbem ferebat, viaque una cœcta, ab eo angelus discessit. Tum denū cum se collegisset, certo scire se dixit, angelus à Deo misum esse, qui ipsum e manibus & potestate Herodis eripuisse, & In daorum expectatione. Domum cum ve- nisset Marie matris Ioannis, qui Mar- cus dictus est, in qua multi orabāt, pul- sauit fores. Cuque puella quedam Rhode nomine accurrens, quisnam pul- sarebat, rogaret, cognita Petri voce no- ape- ruit, sed gestiens latitia omnibus nim-

cij

B. PETRI

Ibid. 9.

ciatum rediit, Petrum ad fores stare. Illi qui eum in carcерem coniectum custodiri etiam existimarent, primum insanire eam dixerunt, deinde cum illa ita esse affirmaret, eius angelum esse fabebantur, in eaque sententia permanerunt, quoad Petrus qui semper pulsabat, intromissus, rei veritatem comprobauit. Ipse manu indicto silentio, eis rem omnem ordine exposuit, eosque rogauit, ut ea ipsa Iacobo & condiscipulis nunciarent. Iudei postea extiterunt, qui primum Antiochiae, deinde etiam Hierosolymae docerent, qui non circuncideretur, vitam sempiternam consequi posse neminem. Tum forte Antiochiae erant Paulus & Barnabas, qui cum contraria docerent id non esse necessarium, res ad magnam contentionem seditionemque peruenit: itaque Christiani omnibus qui eam urbem incolebat, Paulum & Barnabam unius, quo sicutque alios alterius factionis, mitti

Placuit

OITA.

20

Placuit de hac contiouersia Hierosolymam ad apostolos atque maiores natu. Quo ut venerunt, apostoli maiorisque natu conuenerunt unum in locum, ut quid de hac re teneri oportet, videret. Cumque res diligenter tractaretur, Petrus surgens, scire omnes qui aderant, dixit, prouidentia diuina iampridem factum esse, ut ex ipsis ore Gentes euangelij verba audirent, & crederent, idq; Deus ita approbasse, ut eis aquae ac ipsis qui Iudei essent spiritum sanctum daret, nihilque inter utroque interesse ostenderet. Itaque nihil esse quod dem operam, ut Deus onus discipulis imponat, quod neque ipsi, neq; maiores ferre potuissent, presertim cum munere ac beneficio Iesu Christi, gloriam sempiternam, quemadmodum illi se consecuturos esse considerent, Iacobus frater Iudei apostoli qui Hierosolymitanus episcopus erat, cum perorasset Petrus, ita locutus est, simonem placuisse, quemad-

c iii

B. PETRI

modum Deus primum constituerit ex Gentibus populum sibi adipisci ac sumere, id quod prophetæ tradidissent, Itaq; hoc censem rese, eorum animos qui ex Gentibus ad Deum reueterentur, non esse conturbandos nouis legibus sed scribendum ad eos esse, ut se deinceps ab iis que idolis immolarentur, à stupro & fornicatione, ab eorum animalium quæ suffocata essent, sanguine abstinent. Hoc omnium sententia comprobatum est. Itaque missa epistola ad eos qui Antiochiae erant, cuius hec fuit sententia, visum esse spiritui sancto & ipsis, nihil oneris eis imponere, nisi ea que modo commemorauimus. Atque hec quidem sunt, que de Petro in iis libris, qui Novi testamenti nomine inscribuntur, & appellantur, scripta reperiuntur, Quæ autem dinceps narrabimus, ab aliis, ut ab Egesippo, Ireneo, & Eusebio, Hieronymoq; accepimus. Roma quidem Petrus venit Claudio

VITA.

21

dio imperatore, ibi, pontificatu quinq; Hieron. & vngiti annis gesit, ut omnes pro de scribati autores ac veteres commemorant. ptor. ec- Quod si quinque & viginti pontifica cleſtast. tum administrauit, id est usque ad quarundam decimum Neronis annum, qui idē ultimus fuit, certè tertio vel secundo, ut Hieronymo placet, Claudij anno, primum Romanam venerit necesse est, Nō Clemens nulli autem exponunt, in iis Clemens, papa, qui ei quarto loco succedit, eum Romanum eo maximè consilio venisse, ut Simonis Samaritanæ de quo paulo ante dixi, et Egesipporem refelleret. Egesippus quidem prinlib. 3. cipio tertii libri aliquid narrat, quod quia & ad petri laudem, & Simonis summum dedecus pertinet, non erit alienum exponere. Simonis istius fraudes & præstigi tantum apud Nerone va luerant, ut non solum primum apud eū locum amicitia teneret, verū etiā illi ab eo diuini honores tribuerentur, ut Iu. Iustinus sinus, Ireneusq; commemorant: præ-, Ireneus

E. PETRI

ter autem alia iniuritata opera qua effe-
ctum se esse pollicebatur, etiam mortuos
ab inferis excitare se posse iactabat. Ex-
cesserat tamen forte è vita Romæ adolescens
nobilis, Neronis propinquus, ad quem
excitandum aly Petrum, aly Simonem ac-
cessendum censuerunt, illi cum veni-
sent, Petrus Simoni qui suam vim &
potestatem iactaret, priores partes de-
dit, ita tamen ut si id quod se facturum
esse profiteretur, non praetaret, ipsi non
decesset. Simon qui plurimum apud bar-
baros & ignaros nostræ religionis ho-
mines artes suas valuturas speraret, con-
ditionem hanc preposuit, et si ipse ado-
lescentem ab inferis excitasset, Petro
moriendum esset, sin Petrus hoc certa-
minis genere viciasset, idem supplici-
um maneret. Placet Petro conditio.
Accepta ad mortuum, qui ut car-
mina quedam pronunciare caput, is qui
mortuus erat, caput mouere, & agitare.
vixit est. Hinc clamor barbaroru, cum
viuere

VITA.

22

viuere, eum cum simone loqui cum gau-
dio vociferantur: hinc in Petru irare sibi
multi, hinc etiam irridentium cachimi, quod
se ausus est cum simone comparare. Pe-
trus qui ea falsa, que a simone fierant,
intelligeret, eundem vultu, eundem oris
animi, habitu ferebat. Silentiumque
ut imperavit, ita locutus, est non id ve-
rum esse quod videretur, sed specie quan-
dam veri imitari. Quod si verum esset
cum viuere, ipse loqueretur: si vere ab
inferis excitatus esset, surgeret, incede-
ret, colloqueretur. Atque quo facilius
non solum id falsum esse quod videre
tur, intelligi posset, sed ne iam quidem
estendi speciem posse, Simonem a mor-
tuu iubet secedere: cum recessisset, ne
moueri quidem unquam vixit est post-
ea. Tum petrus cum secum ipse silentio
Paulisper orasset, adolescenti ut Christi
nomine sanus et incolunis surgeret im-
peravit. statim surgit adolescentis lo-
quitur, incedit, cibum Capit. Eum post

B. PETRI

ea matri tradidit, quæ cùm eum rogaret, ut ab se illum discedere ne paterneretur, eam ne timeret, hortatus est, eum enim custodem suum habet. Hoc cùm omnibus ingentem admirationem exaltasset, in contrarium versa sunt omnia. Petrum laudibus in cælum ferre omnes Simonem ut præfigatorem irridere, ex plodere, & lapidibus obruere, idq; factum esset, nis̄ Petrus compresso ac sedato paulisper tumultu, satis acre de illo supplicium sumptum esse dixisset, & artes suas nihil valere intelligerer atque sentiret. Vixeret ille sānè, & Christi regnum crescere vel inuitus cerneret, At gebatur ille apostoli gloria, seq; victum dolebat. Itaque conuocato populo offendit se à Galileis (sic enim nostros contumelia causa appellabat) ostendit, deferturumque se dicit eam urbem quam tueri soleret. Constituit diem quo in cælum volando ascenderet, sibiique in cælum quādo veller, aditum patere dixit.

Dicitur

VITA.

23

Dies ut constitutus venit, collem Cæpitolium conscendit, unde se deniens volare cœpit, cum summa populi admiratione, qui eum venerabatur: plerique vim talem Dei, non hominis esse dicebant, nihil tale fecisse Christum. Per trius interea orare cœpit Iesum utriusque suas artes futilles esse ostenderet, nec tali specie populus deceptus, non facile ad fidem compelli adducique posset. Sed tamen precari, ut sic in terram caderet, ut nihil se potuisse viuus recognoscere. Ille ut Petrus finem dicendi fecit, implicatis remigis pennarum quas sumpscerat, corruit, nō quidē examinis, sed fracto debilitatōque crure, Aretiam concessit, ibi⁹ mortuus est. Quod ut Nero competit, dolens amici casu, erexitq; sibi virū Rep. utilem ac necessarium molestę ferrens, Petru quemadmodū interficeret, cogitare cœpit. Cum verò cōprehēdi eū iussisset, ea re cognita, Christiani omnes eum rogant, ut alio se recipiat. Petrus

B. PAVLI

contra, se nō commissurū dicit, ut metus
mortis ceſſe videatur, equū eſe mor-
ti pro Christo, qui mortem ſubiijet pro
omnibus, nō morte illā, ſed immortali-
tate futurā indignā ſe eſe fuqā mortis,
qui multos doctrina ſua vt ſe hostias
Christo offerrēt, impulſet. Christi pra-
diſtione morte ſibi ſubieſtā eſe, qua deo
gloriā tribueret. Atque hęc quide et
his similia, Petrus offerebat plebs aut il-
lachrymās ab eo petebat, ne ſe inter ma-
ximas ſauierii barborū tempeſtates flu-
tuatē deſereret. Vicerūt fletus & lachri-
mae obſtinaū animū. Diſceſſurum ſe ex
vrbe pollicetur. Itaque in ſequenti nocte
ſalutatis Christianis, proficiſci ſolus ex-
pit, qui vt ad portam qua egredi conſi-
tuerat, venit, Christū ſibi obuiā prodire
videt, adorāſque eū quonā iret roganit
Ille cū Roma ſe ut iterū cruci ſuſfigere-
tur, venire dixiſet, ſtatim Petrus hoc de
genere mortis ſue dictū intellexit. Itaq;
in vrbē rediit, nec ita multo pōſt co-
bentus,

VITA.

24

bentus, ſupplicio crucis in uero ſo capite,
quod indignū ſe eſe diceret, qui ita vt
Christo moretetur, affect⁹ eſt. In cuce mul-
tis verbis Christo oues commendauit,
quas ipſi tradiſſet.

VITA BEATI PAVLI
APOSTOLI, IOACHIMO PE-
RIONIO Benediktino Cor-
meriaceno auctore.

P̄ſtulus qui antea Saulus appellaba Philip. 3.
tur, iudaus, vt ipſe ait, Pharisaus q̄
generē, ſex tribu Beniamin, Tharsis quod
eſt Ciliciae oppidū, natus eſt. Vt autē a-
ptua literis eius anim⁹ fuit, eū hierosolyma
mā legis Mosaicæ perdiſcēt, cauſa pare
tes miſerunt, ibique Gamalielē legis opri
mu interpretē doctorēq; audiuit. Hic au-
te eū fructū ex ſtudiis pcepit, vt ſtatī ei
cōtigerit aequales ſuos lōge muliūq; ſepa
rare nō ſolū legū institutorūmque, q; a
majorib; acceperat, doctrina, veriuetia in
iis fedēdīſ ſtudio & voluntate, itaque
diu etiam admodum adoleſcens eſet,

B. PAVLI

cerneretque stephanum aliam disciplinam, ut ipsi videbatur, Mosica sublata & conuulsa, constitutere velle, eorum omnium qui illum ea de causa lapidibus obruerunt, vestes custodiuit, nec saepe ibid. 22. in us ut ipse ait eoscins fuit. Nec vero ita multo post, biennio fere exacto, cum ipse per se iam religioni disciplinae nostrae nocere posset, hostili infastoque animo ecclesiam primum domi, id est Hierosolymam, deinceps de foris oppugnare coepit. Nam in aedes ibid. 9. ipse irrumpebat, virosque ac mulieres, qui Christum ut Deum colerent, vi abdusos tradebat custodiæ, Imperatris vero hac de re à principe sacerdotum ad synagogas Damascenorum epistolam, quasi furius agitatus, adiunctis comitibus eo contendit, ut si quos ibi inuenisset huius disciplinæ viros ac mulieres, rite eos Hierosolymam perduceret. Iam ille magna itineris partem in eo consilio propositoque permanens confecerat, cum subito media luce, offuso, obiectoq; cœlesti lumine,

OITA.

25

mine, excruciatus, metuque perculsus, ex quo decidit. Tum vero huiusmodi vocè exaudiuit, Saule, Saule, quid me oppugnas? Cùmque obstupefensus, quesivisset, Quis es Domine? illeque dixisset, Se esse Iesum quem oppugnaret ac persequeretur, durumq; ac graue ei esse stimulo calces opponere, tum querere coepit, quid se ille facere iuberet. At ille, ut Damascum proficiatetur admonuit ibi enim eum auditurum, quid ipsum facere vellat. Comites autem Pauli perterriti constiterant, cum & voce exaudirent, & viderent neminem. His ita gestis, Paulus ut preceptis Christi pareret, oculos aperit, sed cum nihil prorsus cerneret, a comitibus deductus est. Iam triduo oculorum munere caruerat, cibumque non ceperat, cum quidam Christianus discipulus, cui nomen Ananias, ab illo in visu admonitus confirmatusq; q; paulum sibi discipulū doctorēm⁹. Geniti delegisset, ad Paulum adiit, eiq; ne-

d

ibid.

B. PAVLI

egotiu quod ipsi Christus dedisset, exposuit. Expiatur salutari aqua Paulus, et propter cibo vires suas seā collegit. Arque hoc quidē pacto Paulus à vita Deo integrata ad Christianā regionē traductus est. Nunc quē in hac se prebuerit, dicendum est. Nunquam ille tam infestus & acer nostrā religionis disciplināq; ante quām ei se Christi impulsu ad dixit, oppugnator hostisque fuit, quām magnum sē eiusdem postea propugnatorem defensorēmque presfuit. Ad eam enim defendendam tum celeritatem altulit, tum studium, tum incredibilem iniusti animi in omni suppliciorum genere patientiam & constantiam. Nam ut primum aqua salutari expiatus est, qui antea in Iesum contumelias fuisset, cūmque Deum esse ac Christum quem iudei seruatorem expectarent, ita pernegasset, ut qui id confirmarent, eos vincitos ad supplicium necēmque, ut dixi, raperet, contrā non priuationem